
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ  Αρ. Φύλλου 2469
4 Δεκεμβρίου 2008

35283

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Μετάταξη υπαλλήλου σε προσωποπαγή θέση............ 1
Μετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης με την επω−

νυμία «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Κέρκυρας», 
σε Κοινωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία «Δη−
μοτικό Περιφερειακό Θέατρο, Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση Δήμου Κερκυραίων (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. − Κ.Ε.Δ.Κ.)» 2

Μετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης 
Δήμου Μεθώνης Νομού Πιερίας σε Κοινωφελή με 
την επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής επιχείρηση 
Δήμου Μεθώνης» (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ.) ........................................ 3

 Τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Αμφίπολης.  ....... 4
Μεταφορά κενών οργανικών θέσεων Δ.Ε.Π., Ε.Ε.ΔΙ.Π. 

και Ε.Τ.Ε.Π. στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και 
Διατροφής ........................................................................................... 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
(1)

Μετάταξη υπαλλήλου σε προσωποπαγή θέση.

  Με την υπ’ αριθμ. 4713/23.10.2008 απόφαση του Προ−
έδρου του Αναπτυξιακού Συνδέσμου Δυτικής Αθήνας 
(ΑΣΔΑ), που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 76, 79 και 183 του ν. 3584/2007, καθώς και με τη 
σύμφωνη γνωμοδότηση του αρμόδιου Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου, μετατάσσεται ο υπάλληλος Ιδιωτικού Δικαίου 
αορίστου χρόνου ΔΑΛΕΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ του Παναγιώτη, 
από τον κλάδο ΥΕ Προσωπικό Καθαριότητας − Εργάτης 
Πρασίνου στον κλάδο ΔΕ Ηλεκτρολογικού.

Η μετάταξη γίνεται σε συνιστώμενη με την πράξη 
μετάταξης προσωποπαγή θέση και με δέσμευση αντί−
στοιχης κενής οργανικής θέσης μόνιμου προσωπικού.

(Αριθμ.αποφ. Περιφέρειας Αττικής 21225/30168/3.11.2008).

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Τμηματάρχης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΑΝΔΙΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

    Αριθμ. 23580 (2)
Μετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης με την επωνυ−

μία «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Κέρκυρας», σε 
Κοινωφελή Επιχείρηση με την επωνυμία «Δημοτικό 
Περιφερειακό Θέατρο, Κοινωφελής Επιχείρηση Δή−
μου Κερκυραίων (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. − Κ.Ε.Δ.Κ.)».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α/30.5.1997) 

«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθ−
μιση Θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις».

2) Τις διατάξεις των άρθρων 252 έως 255 και 269 του 
ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.).

3) Την υπ’ αριθμ. 16/οικ. 10819/22.2.2007 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΣΔΔΑ.

4) Την υπ’ αριθμ.43886/3.8.2007 απόφαση του ΥΠΕΣ−
ΔΔΑ περί «Καθορισμού των αναγκαίων στοιχείων της 
οικονομοτεχνικής μελέτης για τη σύσταση ή μετατροπή 
Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής».

5) Την υπ’ αριθμ. Ε.Σ./4741/15.5.1997 απόφαση της Ανα−
πληρώτριας Περιφερειακής Διευθύντριας Κέρκυρας 
(ΦΕΚ413/21.5.1997, τ. Β΄), περί σύστασης της Δημοτικής 
Επιχείρησης «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Κέρκυ−
ρας», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 20015/2000 
απόφασή μας.

6)Την οικονομοτεχνική μελέτη βιωσιμότητας για τη 
μετατροπή του καταστατικού της Δημοτικής Επιχείρη−
σης με την επωνυμία «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο 
Κέρκυρας», σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία 
«Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο, Κοινωφελής Επιχεί−
ρηση Δήμου Κερκυραίων (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.− Κ.Ε.Δ.Κ.)».

7) Την υπ’ αριθμ. 27−340 Γ΄/13.10.2008 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Κερκυραίων περί 
έγκρισης της οικονομοτεχνικής μελέτης βιωσιμότητας 
και μετατροπής του καταστατικού της Δημοτικής 
Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτικό Περιφερειακό 



35284 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Θέατρο Κέρκυρας», σε κοινωφελή επιχείρηση με την 
επωνυμία «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο, Κοινωφελής 
Επιχείρηση Δήμου Κερκυραίων (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ.− Κ.Ε.Δ.Κ.)», 
αποφασίζουμε: 

Την προσαρμογή σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 269 του ν. 3463/2006 του καταστατικού της 
Επιχείρησης με την επωνυμία «Δημοτικό Περιφερειακό 
Θέατρο Κέρκυρας», στις διατάξεις του άρθρου 254 του 
ως άνω νόμου και την μετατροπή της σε κοινωφελή 
επιχείρηση με την επωνυμία «Δημοτικό Περιφερειακό 
Θέατρο, Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Κερκυραίων 
(ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. − Κ.Ε.Δ.Κ.)» ως εξής:

1. Επωνυμία: «Δημοτικό Περιφερειακό Θέατρο Κέρκυρας, 
Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Κερκυραίων (ΔΗ.ΠΕ.ΘΕ. 
− Κ.Ε.Δ.Κ.)», ως ίδιο Νομικό Πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, 
το οποίο διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 254 
έως 264 του ν. 3463/2006.

2. Κατηγορία επιχείρησης: Η συνιστώμενη επιχείρηση 
έχει το χαρακτήρα της κοινωφελούς άρθρου 254 παρ. 
1 του ν. 3463/2006.

3. Σκοποί της επιχείρησης είναι:
Α. Η οργάνωση, προβολή και διάδοση της θεατρικής 

παιδείας, η παροχή δυνατότητας στους νέους 
δημιουργούς και καλλιτέχνες να αναπτύξουν τις 
δραστηριότητές τους γύρω από την θεατρική τέχνη 
και να εκφράσουν τις καλλιτεχνικές τους ανησυχίες, 
ως μέσων για την πολιτιστική ανάπτυξη, τη διασφάλιση 
της γνήσιας πολιτιστικής μας ταυτότητας και των 
χαρακτηριστικών ιδιωμάτων της ευρύτερης περιοχής.

Β. Η παραγωγή και οργάνωση θεατρικών 
παραστάσεων.

Γ. Η συστηματική και ουσιαστική πολιτιστική 
αποκέντρωση στο χώρο της θεατρικής τέχνης και 
η ενίσχυση της τοπικής καλλιτεχνικής ζωής, με την 
ανάπτυξη της συνεργασίας με μαζικούς πολιτιστικούς 
φορείς, ερασιτεχνικά συγκροτήματα και την 
εκπαιδευτική κοινότητα, τη μεταφορά τεχνογνωσίας, 
την πραγματοποίηση παραστάσεων, παράπλευρων 
εκδηλώσεων ή και συμπαραγωγών σε όλο το Νομό. 
Αντίστοιχα τη συνεργασία με άλλες καλλιτεχνικές 
δυνάμεις της Περιφέρειας, του κέντρου ή και του 
εξωτερικού με στόχο την εισροή και την ανταλλαγή 
εμπειριών, απόψεων και κοινής δράσεως.

Δ. Η συνεισφορά στον τομέα της απασχόλησης 
των ηθοποιών, τεχνικών και άλλων καλλιτεχνών και η 
συμμετοχή τους σε καλλιτεχνικές εκδηλώσεις, καθώς 
επίσης και η βελτίωση της παρεχόμενης θεατρικής 
και γενικότερα καλλιτεχνικής παιδείας σε όλα τα 
επίπεδα.

Ε. Η ενεργοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού της 
περιοχής ώστε να συμμετέχουν στις διαδικασίες για 
τη θεατρική και γενικότερα πολιτιστική ανάπτυξη και 
την τόνωση της καλλιτεχνικής ζωής.

ΣΤ. Στα πλαίσια της διευκόλυνσης του κύριου έργου, της 
δημιουργίας καταλληλότερων συνθηκών προσέλκυσης 
του κοινού ή διευκόλυνσης των συντελεστών των 
παραγωγών του Θεάτρου, μπορεί να δημιουργεί και 
εκμεταλλεύεται κυλικεία στους χώρους στους οποίους 
θα δίνει παραστάσεις το ίδιο ή άλλοι θίασοι, ή άλλα 
Περιφερειακά Θέατρα, τα οποία θα μετακαλεί, να 
προωθεί μπροσούρες, προγράμματα, διαφημιστικό ή 
αναμνηστικό υλικό.

4. Διάρκεια: Η διάρκεια της επιχείρησης είναι πενήντα 
(50) χρόνια από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Έδρα: Έδρα της επιχείρησης είναι η έδρα του Δήμου 
Κερκυραίων Νομού Κέρκυρας.

6. Διοίκηση: Η επιχείρηση διοικείται από επταμελές (7) 
Διοικητικό Συμβούλιο, τα μέλη του οποίου ορίζονται μαζί 
με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τρεις (3) είναι 
αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου Κερκυραίων, εκ των 
οποίων ο ένας (1) τουλάχιστον προερχόμενος από τις 
παρατάξεις της μειοψηφίας, ένας (1) εκπρόσωπος του 
κοινωνικού φορέα του Δήμου και οι υπόλοιποι είναι 
δημότες ή κάτοικοι του Δήμου με εγνωσμένο κύρος, 
πείρα ή γνώσεις σχετικές με το αντικείμενο της 
Επιχείρησης. Τη  μία από τις θέσεις των δημοτών ή 
κατοίκων καταλαμβάνει εκπρόσωπος των εργαζομένων 
στην Επιχείρηση, αν αυτή απασχολεί περισσότερους 
από είκοσι (20) εργαζόμενους.

7. Η Διοίκηση της επιχείρησης διέπεται από τους 
κανονισμούς α) Εσωτερικό κανονισμό υπηρεσιών, β) 
κανονισμό Προσωπικού και γ) κανονισμό οικονομικής 
διαχείρισης, οι οποίοι θα συνταχθούν από το Δ.Σ. της 
επιχείρησης.

8. Κεφάλαιο: Το μετοχικό κεφάλαιο της επιχείρησης 
ανέρχεται σε 146.735,14 €, όσο και το κεφάλαιο της 
επιχείρησης πριν την μετατροπή της.

9. Πόροι: Πόροι της επιχείρησης είναι τα έσοδα από την 
άσκηση της δραστηριότητάς της, από τη χρηματοδότηση 
του προγράμματος δράσης της, οι πρόσοδοι από την 
τυχόν απόκτηση περιουσίας της, δάνεια, κληρονομιές, 
εισφορές, δωρεές και λοιπές επιχορηγήσεις.

10. Διάλυση: Η επιχείρηση διαλύεται: α) με απόφαση 
του Δημοτικού συμβουλίου, με την απόλυτη πλειοψηφία 
των μελών του και απόφαση του Γ.Γ. της Περιφέρειας 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
β) όταν λήξει χωρίς να παραταθεί η διάρκεια της 
επιχείρησης, γ) εφόσον καταστεί ανενεργός για χρονικό 
διάστημα άνω των δύο (2) ετών και δ) σε περίπτωση 
πτώχευσης. Τη διάλυση της επιχείρησης ακολουθεί 
η εκκαθάριση. Η εκκαθάριση γίνεται από ορκωτούς 
ελεγκτές που ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο. 
Στην εκκαθάριση διεκπεραιώνονται οι εκκρεμείς 
υποθέσεις, εισπράττονται οι απαιτήσεις, ρευστοποιείται 
η περιουσία και πληρώνονται τα χρέη της επιχείρησης. 
Το υπόλοιπο περιέρχεται στο Δήμο.

11. Η συγκρότηση, η λειτουργία και οι αρμοδιότητες 
των οργάνων διοίκησης, η λειτουργία, η διαχείριση και η 
εποπτεία της επιχείρησης, διέπονται από τις σχετικές με 
τις δημοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις διατάξεις του 
Δ.Κ.Κ. (ν. 3463/2006) και ιδιαίτερα από τα άρθρα 253 κ.ε.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Κερκυραίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 14 Νοεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35285

    Αριθμ. 6810 (3)
Μετατροπή της Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης 

Δήμου Μεθώνης Νομού Πιερίας σε Κοινωφελή με την 
επωνυμία «Δημοτική Κοινωφελής επιχείρηση Δήμου 
Μεθώνης» (ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ.).

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτ/ση και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 252 έως 270 του ν. 3463/2006 
(Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων) περί Επιχειρήσεων των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης,

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της «Κωδικοποίησης 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/ 
2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22.4.2005).

4. Τις υπ’ αριθ. 16/10819/22.2.2007 και 77/71245/19.2.2007 
εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών περί «Νέου 
θεσμικού πλαισίου των Επιχειρήσεων ΟΤΑ» και περί 
«Διευκρινίσεων των ζητημάτων που προκύπτουν από την 
εφαρμογή του νέου θεσμικού πλαισίου για τις δημοτικές 
και κοινοτικές επιχειρήσεις», αντίστοιχα.

5. Την υπ’ αριθ. 43254/31.7.2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «περί κωλυμάτων, ασυμβιβάστων και 
λειτουργίας Διοικητικού Συμβουλίου δημοτικών και 
κοινοτικών επιχειρήσεων του ν. 3463/2006».

6. Την υπ’ αριθμ. 43886/31.7.2007 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης «περί καθορισμού των αναγκαίων 
στοιχείων της οικονομοτεχνικής μελέτης για τη σύσταση 
ή μετατροπή Επιχειρήσεων ΟΤΑ και του ελέγχου αυτής 
και το περιεχόμενο διετούς προγράμματος δράσης 
κοινωφελούς δημοτικής ή κοινοτικής επιχείρησης» 

7. Την υπ’ αριθμ. 62/2008 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Μεθώνης, περί «Μετατροπής της 
Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Δήμου Μεθώνης» σε 
Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Μεθώνης με 
την επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΔΗΜΟΥ ΜΕΘΩΝΗΣ». 

8. Την από Απρίλιο 2008 Οικονομοτεχνική μελέτη 
βιωσιμότητας Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης 
Δήμου Μεθώνης. 

9. Την υπ’ αριθμ. 5631/11.8.2000 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
περί ορισμού εισηγητών και μεταβίβασης εξουσίας 
υπογραφής «Με εντολή του Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στο 
Γενικό Διευθυντή, στους Προϊσταμένους Δ/νσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Περιφέρειας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
αποφασίζουμε: 

Μετατρέπουμε την Δημοτική επιχείρηση «Δημοτική 
Επιχείρηση Ανάπτυξης Δήμου Μεθώνης» (Δ.Ε.Α.Δ.Μ.) 
σε κοινωφελή επιχείρηση με την επωνυμία: «Δημοτική 
Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Μεθώνης («ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ.»). 
η οποία θα διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 252 
έως 270 του ν. 3463/2006.

1) ΣΚΟΠΟΣ

Σκοπός της ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ. είναι η συμβολή της στην 
οικονομική, κοινωνική και πολιτιστική ανάπτυξη του 
Δήμου Μεθώνης μέσω ολοκληρωμένων παρεμβάσεων 
σε θέματα αξιοποίησης των τοπικών δυνατοτήτων είτε 
πρόκειται για το φυσικό πλούτο είτε για το ανθρώπινο 
δυναμικό – με το κοινωνικό, οικονομικό, πολιτιστικό και 
ιστορικό του απόθεμα. 

Τα αντικείμενα με τα οποία θα ασχολείται η Δημοτική 
Επιχείρηση είναι:

1. Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη
• Η παροχή υπηρεσιών και η υλοποίηση προγραμμάτων 

κοινωνικής πολιτικής του Δήμου και παροχής κοινωνικής 
μέριμνας για τους κατοίκους και τους επισκέπτες, 
διαφόρων κοινωνικών ομάδων (παιδιά, νέοι, τρίτη ηλικία, 
γυναίκες, άτομα με ειδικές ανάγκες, παλιννοστούντες, 
μειονοτικές ομάδες κλπ). Ειδικότερα, η επιχείρηση 
μπορεί να αναλάβει την οργάνωση και παροχή 
των υπηρεσιών που παρέχονται στα Κ.Α.Π.Η, δηλ. 
κοινωνικές, συμβουλευτικές, υποστηρικτικές, ιατρικές, 
κλπ υπηρεσίες.

• Στα πλαίσια των δραστηριοτήτων της μπορεί να 
λειτουργήσει μονάδες παροχής υπηρεσιών στους 
κατοίκους και τους επισκέπτες της περιοχής, όπως η 
οργάνωση και λειτουργία Κέντρου Οικογένειας, μέσω 
του οποίου θα παρέχονται υπηρεσίες, συμβουλές και 
κάθε είδους υποστήριξη σε εργαζόμενες ή άνεργες 
γυναίκες, σε νέες μητέρες, στα νέα ζευγάρια, στις 
μονογονεϊκές οικογένειες, η ίδρυση και λειτουργία 
βρεφονηπιακών σταθμών, πρόγραμμα βοήθεια στο σπίτι, 
κέντρο δημιουργικής απασχόλησης παιδιών, υλοποίηση 
προγραμμάτων μαζικού αθλητισμού καθώς επίσης 
και άλλα προγράμματα χρηματοδοτούμενα από την 
Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ελληνική Πολιτεία με σκοπό 
την Κοινωνική Προστασία και Αλληλεγγύη.

2. Παιδεία, Πολιτισμός και Αθλητισμός
• Η οργάνωση και λειτουργία πολιτιστικών δομών 

και υπηρεσιών με αντικείμενο τη Λογοτεχνία, το 
Θέατρο, τη Μουσική, το Χορό, τις Εικαστικές Τέχνες, 
τον Κινηματογράφο, που παρέχουν δυνατότητα 
πληροφόρησης, κατάρτισης, έκφρασης, δράσης και 
ψυχαγωγίας.

• Η διοργάνωση κάθε είδους πολιτιστικών, αθλητικών 
και κοινωνικών δραστηριοτήτων, εκθέσεων, επιδείξεων, 
εορταστικών, παραδοσιακών και άλλων εκδηλώσεων 
για την προώθηση και προβολή των σκοπών του Δήμου 
ή της επιχείρησης, για την αντίστοιχη προβολή και 
προώθηση άλλων φορέων, καθώς και για τη διάδοση 
της καλλιτεχνικής παιδείας στους τομείς μουσικής, 
χορού, θεάτρου, κινηματογράφου, φωτογραφίας, 
εικαστικών τεχνών, κ.λ.π. Η ανάληψη δραστηριοτήτων 
για τη δημιουργία – συντήρηση και διαχείριση έργων 
υποδομής αθλητικών εγκαταστάσεων.

• Έργα και δραστηριότητες για την προστασία του 
περιβάλλοντος.

3. Περιβάλλον
• Η προστασία του φυσικού και δομημένου 

περιβάλλοντος του Δήμου διαμέσου της υποστήριξης, 
ανάπτυξης και υλοποίησης πρωτοβουλιών για την 
προστασία του περιβάλλοντος και των οικοσυστημάτων 
της περιοχής στα πλαίσια δράσεων για την τοπική 
ανάπτυξη καθώς και η ανάπλαση αξιοποίηση και 
εκμετάλλευση χώρων και εγκαταστάσεων του Δήμου. 



35286 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Οργάνωση Δημοτικής Συγκοινωνίας
• Εκπόνηση μελέτης για την δημιουργία και λειτουρ−

γία δημοτικής συγκοινωνίας στα πλαίσια της αναβάθ−
μισης των υπηρεσιών του Δήμου.

5. Εκπόνηση και εφαρμογή προγραμμάτων έρευνας 
και τεχνολογίας για την ανάπτυξη της περιοχής.

Η συνεργασία και συμμετοχή σε κοινά προγράμματα 
με τις ελληνικές ευρωπαϊκές και διεθνείς αρχές, ορ−
γανισμούς, ερευνητικά ιδρύματα, Ο.Τ.Α. επιχειρήσεις, 
ιδιώτες, κ.λ.π. για την αξιοποίηση εθνικών και ευρωπα−
ϊκών προγραμμάτων., που αφορούν τους τομείς των 
δραστηριοτήτων του άρθρου 254 του ΚΔΚ.

2) ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Η διάρκεια της επιχείρησης είναι αόριστη από την 

ημέρα δημοσίευσης της συστατικής πράξης της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3) ΕΔΡΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Έδρα της ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ. θα είναι η Νέα Αγαθούπολη του 

Νομού Πιερίας. Η επιχείρηση θα συνεχίζει να λειτουργεί 
στις υφιστάμενες εγκαταστάσεις οι οποίες κρίνονται 
επαρκείς για την κάλυψη των αναγκών της και την 
επίτευξη των στόχων της.

4) ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Το κεφάλαιο της επιχείρησης ορίζεται σε 50.000,00 

Ευρώ και θα καταβληθεί από το Δήμο κατά το πρώτο 
έτος λειτουργίας ποσό 30.000,00 € και το δεύτερο έτος 
ποσό 20.000,00 €.

5) ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Η ΔΗ.Κ.Ε.Δ.ΜΕ. θα διοικείται από επταμελές Διοικητι−

κό Συμβούλιο. Τα πρόσωπα του Δ.Σ., από κάθε φύλλο 
ορίζονται σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον στο 1/3 των 
μελών του, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43254/17−2007 (ΦΕΚ 
Β 1492) εγκύκλιο του Υπ. Εσωτερικών και η θητεία του 
ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει το αργότερο 3 μήνες μετά την εγκατάσταση του 
νέου Δ.Σ. (Η διάρκεια του 1ου Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί την διάρκεια του Δημοτικού Συμβουλίου και 
λήγει στις 31.12.2010).

Η σύνθεση του Δ.Σ. θα έχει ως εξής:
• Τρεις (3) τουλάχιστον αιρετούς εκπροσώπους του 

Δήμου Μεθώνης. Ένα από τα μέλη των αιρετών εκπρο−
σώπων που ορίζονται ως μέλη του Διοικητικού Συμβου−
λίου της επιχείρησης προτείνεται από τον συνδυασμό 
της μειοψηφίας.

• Έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων της Επιχεί−
ρησης, αν αυτή απασχολεί περισσότερα από είκοσι (20) 
άτομα, οπότε το Δ.Σ. αυξάνει τον αριθμό των μελών του 
σε εννέα (9) με τον ορισμό και ενός ακόμη αιρετού. 

• Έναν (1) εκπρόσωπο πολιτιστικών και κοινωνικών 
φορέων της περιοχής.

• Τα υπόλοιπα μέλη αποτελούνται από δημότες που 
θα έχουν πείρα ή σχετικές γνώσεις με τα αντικείμενα 
λειτουργίας της Δημοτικής Επιχείρησης.

 Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου εκπροσωπεί 
την Επιχείρηση στα δικαστήρια και σε κάθε αρχή και 
δίνει τους όρκους που επιβάλλεται. Επίσης μπορεί σε 
περίπτωση κινδύνου από αναβολή, χωρίς απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου, να εγείρει και αντικρούει αγω−
γές και να ασκεί ένδικα μέσα, να διορίζει πληρεξουσίους 

και να προβαίνει σε κάθε δικαστική ή εξώδικη πράξη 
που προστατεύει τα συμφέροντα της επιχείρησης. Τις 
πράξεις αυτές υποβάλει αμέσως στο Διοικητικό Συμβού−
λιο. Επίσης ο Πρόεδρος υπογράφει τα συμβόλαια της 
επιχείρησης και συντάσσει τον προϋπολογισμό αυτής. 
Τον Πρόεδρο αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο Αντι−
πρόεδρος. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
μπορεί να μεταβιβάζονται στο Διευθυντή της επιχείρη−
σης αρμοδιότητες αυτής της παραγράφου.

Για την αποτελεσματική λειτουργία της επιχείρησης 
μπορεί το Διοικητικό Συμβούλιο να αναθέτει με από−
φαση του άσκηση του συνόλου ή μέρους των αρμοδι−
οτήτων του, εκτός των περιπτώσεων β, γ, ε και ζ της 
παρ. 1 του άρθρου 6 της εγκυκλίου του υπουργείου 
Εσωτερικών 43254/17.8.2007 (ΦΕΚ Β΄ 1492) στον πρόεδρο 
και σε άλλα όργανα της επιχείρησης, στο διευθυντή 
και τους υπευθύνους των λειτουργικών μονάδων της 
επιχείρησης .

Με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου 
ύστερα από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
επιχείρησης μπορεί να ορίζεται η μερική ή η πλήρης 
απασχόληση στην επιχείρηση με αμοιβή, μέχρι του ενός 
τετάρτου των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. Στην 
ίδια απόφαση καθορίζονται τα μέλη που θα απασχο−
ληθούν, οι αρμοδιότητες και η αμοιβή τους. Αν το ένα 
τέταρτο των μελών δεν είναι ακέραιος, το κλάσμα που 
προκύπτει στρογγυλεύεται προς τα πάνω. 

Το Διοικητικό Συμβούλιο μπορεί να προσλάβει σύμ−
φωνα με τον κανονισμό προσωπικού και τα προσόντα 
που ορίζει αυτός Διευθυντή της Δημοτικής Επιχείρη−
σης. Μετά από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου 
μπορεί να ανατεθεί η εκπροσώπηση της επιχείρησης 
στο Διευθυντή.

6) ΠΟΡΟΙ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Χρηματοδότηση ΟΤΑ
Η χρηματοδότηση από τον Δήμο πρέπει να καλύ−

πτει τα λειτουργικά έξοδα της επιχείρησης καθώς και 
τα έξοδα οργάνωσης εκδηλώσεων μέσω των οποίων 
επιτυγχάνονται οι καταστατικοί σκοποί της επιχείρη−
σης. Για το έτος 2008 η χρηματοδότηση, καθορίζεται 
στο ύψος των 30.000 € και εγγράφεται στο σκέλος 
εξόδων προϋπολογισμού του Δήμου έτους 2008 στον 
Κ.Α.00/6718.000

Τα έσοδα από την παροχή υπηρεσιών του άρθρου 
268 του ν. 3463/2006.

Η συμμετοχή σε επιδοτούμενα προγράμματα από τους 
πόρους της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εθνικών φορέων.

Οι δωρεές, κληροδοτήματα, ενισχύσεις από τα νομι−
κά πρόσωπα του Δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα και από 
φυσικά πρόσωπα.

Λοιπές επιχορηγήσεις.
Το διετές πρόγραμμα δράσης όπως αυτό καταρτίζεται 

κάθε δύο χρόνια.
7) ΛΥΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
1. Δημοτική ή κοινοτική κοινωφελής επιχείρηση μπορεί 

να λυθεί πριν την πάροδο της διάρκειάς της με από−
φαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου, η οποία 
λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου 
των μελών του και πράξη του Γενικού Γραμματέα της 
Περιφέρειας που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35287

βερνήσεως. Με την ίδια διαδικασία λύεται η επιχείρηση 
υποχρεωτικά, εάν καταστεί ανενεργός για χρονικό δι−
άστημα άνω των δύο (2) ετών.

2. Τη λύση της επιχείρησης ακολουθεί η εκκαθάριση 
αυτής. Μετά την εκκαθάριση της επιχείρησης, όσα πε−
ριουσιακά στοιχεία απομένουν περιέχονται στο Δήμο 
ή την Κοινότητα που την έχει συστήσει .

3. Η εκκαθάριση γίνεται μόνον από ορκωτούς ελεγκτές 
που ορίζονται από το Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβού−
λιο. 

8) ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
Η Κοινωφελής Επιχείρηση γίνεται καθολικός διάδοχος 

του συνόλου των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεων 
της Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Δήμου Μεθώ−
νης.

9) ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κ.Α.00/6718.000 του προϋπολογισμού του Δήμου 
Μεθώνης Ν. Πιερίας ποσού 30.000,00 € για το τρέχον 
οικονομικό έτος και για το 2009 ποσό 20.000,00 €.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κατερίνη, 8 Οκτωβρίου 2008

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Χ. ΤΣΟΤΣΟΛΗΣ
F

   Αριθμ. 10868 (4)
 Τροποποίηση του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Αμφίπολης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 3584/2007 «Κύρω−

ση του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 35 και 36 του ν. 2190/ 
1994 (ΦΕΚ 28/Α/3.3.1994) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής 
για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων Διοί−
κησης» του π.δ. 37α/1987, τις διατάξεις του π.δ. 22/1990 και 
του π.δ/τος 50/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 11 και 18 του ν. 2539/1997 
«Συγκρότηση της Πρωτοβάθμιας Τοπικής Αυτοδιοίκη−
σης».

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση−οργάνωση−
στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις». 

5. Την υπ’ αριθμ. 550/1/7.10.1992 εγκύκλιο της Γραμμα−
τείας του Υπουργικού Συμβουλίου «Έλεγχος δαπανών 
που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις».

6. Την υπ’ αριθμ. 5631/26.7.2000 απόφασή μας Ορισμός 
εισηγητών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Γενικού γραμματέα».

7. Τις αριθμ. 60/2007 και 44/2008 (ΦΕΚ 1027/τ.Β’/2.6.2008) 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Αμφίπολης περί 
σύστασης προσωρινών προσωποπαγών θέσεων με σχέ−
ση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.

8. Τον Ο.Ε.Υ. του Δήμου Aμφίπολης που εγκρίθηκε με 
την υπ’ αριθμ. 4147/2.4.1999 απόφασή μας, η οποία δημο−

σιεύθηκε στο ΦΕΚ 570/6.5.1999 τ.Β΄ και τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα με τις υπ’ αριθμ. 17357/28.9.2001 (ΦΕΚ 
1300/8.10.2001 τ.Β΄), 7907/3.6.2004 (ΦΕΚ 979/30.6.2004 
τ.Β΄) και υπ’ αριθμ. 13868/25.10.2004 (ΦΕΚ 1667/11.11.2004 
τ. Β΄) όμοιες.

9. Τις υπ’ αριθ. 39/2007 και 6/2008 αποφάσεις του Δη−
μοτικού Συμβουλίου Αμφίπολης, που αναφέρονται στην 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου.

10. Τα υπ’ αριθμ. 8/4/11.3.2008 και 25/1/1.8.2008 πρακτικά 
του Υπηρεσιακού Συμβουλίου που γνωμοδοτεί υπέρ της 
τροποποίησης του Ο.Ε.Υ. του Δήμου Αμφίπολης.

Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και για τη λειτουργία του Γραφείου Πολιτικής Προστα−
σίας, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογι−
σμού του Δήμου έτους 2008, ύψους 1.500 € και ισόπο−
ση δαπάνη για κάθε ένα από τα επόμενα έτη, που θα 
προβλεφθεί στους οικείους προϋπολογισμούς, υπό την 
προϋπόθεση ότι θα λειτουργήσει το εν λόγω γραφείο 
και θα υπάρξει σχετική επιχορήγηση, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε ότι με τις υπ’ αριθμ. 39/2007 και 6/2008 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Αμφίπολης και 
ύστερα από τη γνώμη του οικείου Υπηρεσιακού Συμ−
βουλίου, τροποποιείται ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη−
ρεσίας του Δήμου ως προς τα εξής:

Άρθρο 1
ΔΙΑΡΘΡΩΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Οι δραστηριότητες των υπηρεσιών του Δήμου Αμφί−
πολης κατανέμονται στις εξής διοικητικές ενότητες:

1. Γραφείο Γραμματειακής υποστήριξης Αιρετών Ορ−
γάνων

2. Γραφείο Προγραμματισμού και Ανάπτυξης−Μηχα−
νοργάνωσης και Πληροφορικής.

3. Γραφείο Ειδικών Συμβούλων−Συνεργατών−Επιστη−
μονικών Συνεργατών.

4. Γραφείο Πολιτικής Προστασίας
5. Αυτοτελές Γραφείο Δημοτικής Αστυνομίας
6. Αυτοτελές Γραφείο Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολι−

τών (ΚΕΠ)
7. Υπηρεσία Κοινωνικής Πρόνοιας
8. Διεύθυνση Διοικητικών, Οικονομικών, Τεχνικών Υπη−

ρεσιών και Περιβάλλοντος
Η Διεύθυνση αποτελείται από τα παρακάτω τμήμα−

τα:
Α) Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών
Β) Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος
Μετά το άρθρο 8β προστίθεται άρθρο 8γ που έχει 

ως εξής:
«Οι αρμοδιότητες του γραφείου πολιτικής προστα−

σίας συναρτώνται με την εξασφάλιση της αναγκαίας 
οργάνωσης και υποδομής προς λήψη μέτρων πολιτικής 
προστασίας».

Άρθρο 14
Θέσεις προϊσταμένων

Στις διοικητικές ενότητες των υπηρεσιών του Δήμου 
οι προϊστάμενοι επιλέγονται από τους εξής κλάδους:

1. Στη διεύθυνση Διοικητικών, Οικονομικών και Τεχνι−
κών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος προΐσταται μόνιμος 
υπάλληλος των κλάδων ΠΕ Διοικητικού και ή Οικονομικού 
ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ Γεωτεχνικών 



35288 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού ή ΤΕ 
Πληροφορικής ή ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης ή ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων ή 
ΔΕ Προσωπικού Πληροφορικής ή ΔΕ Τεχνικού.

2. Στο Τμήμα Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρε−
σιών προΐσταται μόνιμος υπάλληλος των Κλάδων ΠΕ 
Διοικητικού και ή Οικονομικού ή ΠΕ Μηχανικών ή ΠΕ 
Πληροφορικής ή ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος 
ή ΤΕ Διοικητικού – Λογιστικού ή ΤΕ Πληροφορικής ή ΤΕ 
Μηχανικών ή ΤΕ Διοίκησης Μονάδων Τοπικής Αυτοδιοί−
κησης ή ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων ή ΔΕ Προσωπικού 
Πληροφορικής ή ΔΕ Τεχνικού.

3. Στο Τμήμα Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος 
προΐσταται μόνιμος υπάλληλος των Κλάδων ΠΕ Μη−
χανικών ή ΠΕ Γεωτεχνικών ή ΠΕ Περιβάλλοντος ή ΤΕ 
Μηχανικών ή ΔΕ Τεχνικού.

4. Ως προϊστάμενοι Διεύθυνσης επιλέγονται υπάλληλοι 
με βαθμό Α΄, ο οποίος έχει ασκήσει καθήκοντα προϊστα−
μένου τμήματος επί ένα (1) τουλάχιστον έτος. Αν δεν 
υπάρχουν υποψήφιοι με ένα (1) έτος υπηρεσίας προϊστα−
μένου Τμήματος, επιλέγονται υπάλληλοι με βαθμό Α΄.

Αν δεν καλύπτεται ο αριθμός των προϊσταμένων, συ−
μπληρώνεται από υπαλλήλους με βαθμό Β΄.

5. Ως προϊστάμενοι Τμήματος και αυτοτελούς γρα−
φείου επιλέγονται υπάλληλοι με το βαθμό Α’. Αν δεν 
υπάρχουν ή δεν επαρκούν, επιλέγονται υπάλληλοι βαθ−
μού Β΄, οι οποίοι έχουν συμπληρώσει ως ελάχιστο χρόνο 
υπηρεσίας στο βαθμό Β΄ τέσσερα (4) έτη.

Αν δεν καλύπτεται ο αριθμός των προϊσταμένων, συ−
μπληρώνεται από υπαλλήλους με βαθμό Β΄.

6. Τον υπεύθυνο μη αυτοτελούς Γραφείου ορίζει το 
αρμόδιο για διορισμό όργανο ύστερα από εισήγηση του 
προϊσταμένου της Διεύθυνσης από τους υπαλλήλους 
που υπηρετούν στο αντίστοιχο Τμήμα και έχουν τις 
προϋποθέσεις της παραγράφου 5, χωρίς επιλογή από 
το Υπηρεσιακό Συμβούλιο.

7. Η επιλογή των προϊσταμένων Διεύθυνσης γίνεται από 
το οικείο υπηρεσιακό συμβούλιο βάσει κριτηρίων που 
αξιολογούνται όπως προβλέπεται από το ν. 3584/ 2007.

8. Η επιλογή των προϊσταμένων Τμήματος ή Αυτο−
τελούς Γραφείου γίνεται από το οικείο υπηρεσιακό 
συμβούλιο, βάσει κριτηρίων που αξιολογούνται όπως 
προβλέπεται από το ν. 3584/2007.

9. Η επιλογή προϊσταμένων Διευθύνσεων, Τμημάτων 
και αυτοτελών Γραφείων γίνεται από το υπηρεσιακό 
συμβούλιο, όπως προβλέπεται από το άρθρο 5 του
ν. 3584/2007, το αργότερο σε έναν μήνα από τη λήξη 
της θητείας τους.

Παράλειψη αποστολής των φακέλων εντός της ανωτέ−
ρω προθεσμίας συνιστά σοβαρή παράβαση καθήκοντος 
του αρμόδιου οργάνου η οποία τιμωρείται πειθαρχικώς 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

10. Έγγραφη δήλωση του υπαλλήλου, ότι δεν επιθυμεί 
να κριθεί κατά την επιλογή προϊσταμένων οργανικών 
μονάδων, γίνεται δεκτή από το υπηρεσιακό συμβούλιο 
εκτός εάν οι ανάγκες της υπηρεσίας επιβάλλουν τη μη 
αποδοχή της.

11. Όσοι επιλέγονται από τα υπηρεσιακά τους συμ−
βούλια τοποθετούνται, με απόφαση του αρμόδιου προς 
διορισμό οργάνου, ως προϊστάμενοι σε αντίστοιχου 
επιπέδου οργανικές μονάδες για τρία (3) έτη. Οι τοπο−
θετούμενοι ως προϊστάμενοι εξακολουθούν να ασκούν 

τα καθήκοντά τους και μετά τη λήξη της θητείας τους 
έως την τυχόν επανεπιλογή τους ή την τοποθέτηση του 
νέου προϊσταμένου.

12. Υπάλληλος που επιλέγεται για τρίτη φορά ως 
προϊστάμενος Διεύθυνσης, θεωρείται ότι καταλαμβάνει 
αυτοδικαίως θέση προϊσταμένου αντίστοιχου επιπέδου. 
Επίσης, υπάλληλος που επιλέγεται για τρίτη φορά ως 
προϊστάμενος Τμήματος ή αυτοτελούς Γραφείου, θεω−
ρείται ότι καταλαμβάνει αυτοδικαίως θέση προϊσταμέ−
νου αντίστοιχου επιπέδου. Όσοι καταλαμβάνουν κατά 
την παράγραφο αυτή θέσεις προϊσταμένων, κρίνονται 
εφεξής μόνο για επιλογή σε θέσεις προϊσταμένων ορ−
γανικών μονάδων ανώτερου επιπέδου. Σε περίπτωση 
κατά την οποία προϊστάμενος Διεύθυνσης δεν επανε−
πιλέγεται μετά τη λήξη της θητείας του, καταλαμβάνει, 
χωρίς κρίση υπηρεσιακού συμβουλίου, θέση προϊσταμέ−
νου Τμήματος, εκτός αν το υπηρεσιακό συμβούλιο, με 
αιτιολογημένη απόφασή του, κρίνει διαφορετικά.

13. Με απόφαση του υπηρεσιακού συμβουλίου, ο προ−
ϊστάμενος μπορεί να απαλλαγεί από τα καθήκοντά του 
και πριν από τη λήξη της τριετίας, για σοβαρό λόγο 
αναγόμενο στην πλημμελή άσκηση των υπηρεσιακών 
του καθηκόντων και ιδιαίτερα για αδικαιολόγητη επι−
είκεια ή μεροληψία κατά τη σύνταξη των εκθέσεων 
αξιολόγησης, για πλημμελή άσκηση ή αδυναμία άσκησης 
ελέγχου επί των υπαλλήλων, για μη προσήκουσα συ−
μπεριφορά προς τους πολίτες, ευθυνοφοβία, απροθυμία 
για την εφαρμογή νέων μεθόδων οργάνωσης, λειτουρ−
γίας και αποδοτικότητας, αδικαιολόγητη καθυστέρηση 
στη διεκπεραίωση των υποθέσεων, κακή συνεργασία 
με λοιπούς προϊσταμένους και μειωμένη ποιοτική και 
ποσοτική απόδοση. Ο προϊστάμενος μπορεί επίσης να 
απαλλαγεί από τα καθήκοντά του με αίτησή του, ύστερα 
από απόφαση του υπηρεσιακού συμβουλίου, που συνε−
κτιμά τις υπηρεσιακές ανάγκες. Στην περίπτωση αυτή 
και ανεξάρτητα από τους λόγους της παραίτησης, στε−
ρείται του δικαιώματος επιλογής του ως προϊσταμένου 
οργανικής μονάδας για μία τριετία από την επομένη 
της έκδοσης της απόφασης απαλλαγής του από τα 
καθήκοντα προϊσταμένου.

14. Αν κενωθεί θέση προϊστάμενου Διεύθυνσης, Τμήμα−
τος ή αυτοτελούς Γραφείου πριν από τη λήξη της θη−
τείας ή συσταθεί νέα, το οικείο υπηρεσιακό συμβούλιο 
επιλέγει νέο προϊστάμενο για το υπόλοιπο της θητείας. 
Η επιλογή προϊσταμένων για τις θέσεις που κενώθηκαν 
ή συστάθηκαν γίνεται το αργότερο μέσα σε έναν μήνα 
από τότε που οι θέσεις κενώθηκαν ή συστάθηκαν. Για 
την επιλογή προϊσταμένου σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου αυτής, απαιτείται να υποβληθεί αίτηση 
από τον ενδιαφερόμενο υπάλληλο στην οικεία υπηρε−
σία διοικητικού ή προσωπικού, το αργότερο μέσα σε 
δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημέρα που έλαβε γνώση 
με φροντίδα της υπηρεσίας διοικητικού ή προσωπικού. 
Το Υπηρεσιακό Συμβούλιο, με ειδικά αιτιολογημένη 
απόφασή του, μπορεί να επιλέξει ως προϊστάμενο και 
υπάλληλο που δεν υπέβαλε αίτηση.

15. Το προβάδισμα μεταξύ των υπαλλήλων καθορίζεται 
ως εξής:

α) Μεταξύ υπαλλήλων που ανήκουν σε διαφορετικές 
κατηγορίες, προηγούνται οι υπάλληλοι της κατηγορίας 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 35289

ΠΕ, και ακολουθούν κατά σειρά οι υπάλληλοι της 
κατηγορίας ΤΕ, της κατηγορίας ΔΕ και, τέλος, οι 
υπάλληλοι της κατηγορίας ΥΕ.

β) Μεταξύ υπαλλήλων που ανήκουν στην ίδια κατηγορία, 
προηγούνται οι υπάλληλοι ανώτερου βαθμού, με βάση 
την ιεραρχική κλίμακα των βαθμών του άρθρου 83 του 
ν. 3584/2007.

γ) Μεταξύ υπαλλήλων του ίδιου κλάδου και βαθμού 
δεν υπάρχει προβάδισμα.

δ) Όπου από τις οικείες οργανικές διατάξεις επιτρέπεται 
η τοποθέτηση προϊσταμένου κατηγορίας που έπεται 
κατά το προβάδισμα, δεν ισχύει το προβάδισμα των 
κατηγοριών.

16. α. Τον προϊστάμενο Διεύθυνσης που απουσιάζει ή 
κωλύεται αναπληρώνει στα καθήκοντά του ο ανώτερος 
κατά βαθμό προϊστάμενος των υποκείμενων οργανικών 
μονάδων και, επί ομοιοβάθμων, ο προϊστάμενος που έχει 
ασκήσει περισσότερο χρόνο καθήκοντα προϊσταμένου. Σε 
περίπτωση αδυναμίας αναπλήρωσης του προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης κατά το προηγούμενο εδάφιο, το 
αρμόδιο προς διορισμό όργανο, μπορεί να ορίσει ως 
αναπληρωτή προϊσταμένου Διεύθυνσης, έναν από τους 
προϊσταμένους των υποκείμενων οργανικών μονάδων.

β. Τον Προϊστάμενο Τμήματος ή αυτοτελούς γραφείου 
που απουσιάζει ή κωλύεται αναπληρώνει στα καθήκοντά 
του ο ανώτερος κατά βαθμό υπάλληλος που υπηρετεί 
στην ίδια οργανική μονάδα. Αν υπηρετούν περισσότεροι 
υπάλληλοι με τον ίδιο βαθμό, αναπληρώνει αυτός που 
έχει περισσότερο χρόνο στο βαθμό. Σε περίπτωση 
αδυναμίας αναπλήρωσης κατά το προηγούμενο εδάφιο, 
αναπληρώνει αυτός που έχει ορισθεί από το αρμόδιο 
προς διορισμό όργανο.

γ. Το αρμόδιο προς διορισμό όργανο μπορεί με 
απόφασή του να ορίσει ως αναπληρωτή προϊσταμένου 
οργανικής μονάδας τον προϊστάμενο άλλης οργανικής 
μονάδας του ίδιου επιπέδου, στην περίπτωση που δεν 
είναι δυνατή η αναπλήρωση κατά τις παρ. α΄ και β΄.

δ. Αν κενωθεί ή συσταθεί θέση προϊσταμένου οργανικής 
μονάδος, έως την τοποθέτηση νέου προϊσταμένου 
εφαρμόζονται οι διατάξεις των προηγούμενων 
παραγράφων.

ε. Σε κάθε περίπτωση αναπλήρωσης προϊσταμένου 
σύμφωνα με τις ανωτέρω παραγράφους, ο υπάλληλος 
θα πρέπει να ανήκει σε κλάδο του οποίου οι υπάλληλοι 
προβλέπεται ότι μπορούν να προΐστανται σύμφωνα με 
τις οικείες οργανικές διατάξεις.

στ. Ο αναπληρωτής προϊσταμένου οργανικής μονάδας 
κατά το άρθρο αυτό δικαιούται το προβλεπόμενο για τη 
θέση επίδομα μετά την πάροδο των δύο μηνών από την 
αναπλήρωση. Στην περίπτωση της παρ. δ’ το επίδομα 
καταβάλλεται από την έναρξη της αναπλήρωσης.

Το άρθρο 15 αντικαθίσταται και ισχύει ως εξής:

Άρθρο 15
ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ –

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΕΠΟΧΙΑΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ Κ.Λ.Π.

1. Συνιστώνται (6) προσωρινές προσωποπαγείς θέσεις 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου. 

Μία (1) θέση κατηγορίας ΤΕ Λογιστικού του Κλάδου 
ΤΕ17 πλήρους απασχόλησης, μία (1) θέση κατηγορίας 
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας του Κλάδου ΥΕ16 
Προσωπικού Καθαριότητας πλήρους απασχόλησης, δύο 
(2) θέσεις κατηγορίας ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας 
του Κλάδου ΥΕ16 Προσωπικού Καθαριότητας μειωμένης 
απασχόλησης και δύο (2) θέσεις κατηγορίας ΥΕ 
προσωπικού Καθαριότητας του Κλάδου ΥΕ16 Προσωπικό 
Καθαριότητας (Υδρονομείς) μειωμένης απασχόλησης.

Οι ανωτέρω έξι (6) θέσεις θα καταργηθούν μόλις 
κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

2. Συνιστώνται τέσσερις (4) θέσεις με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου, διαφόρων 
ειδικοτήτων, για την αντιμετώπιση εποχιακών ή άλλων 
περιοδικών ή πρόσκαιρων αναγκών (ν. 2503/1997, άρθρο 
18 παρ. 12).

Η πλήρωση των θέσεων αυτών θα γίνεται σύμφωνα 
με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις και εγκυκλίους 
οδηγίες που αφορούν στο προσωπικό αυτό.»

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αριθμ. 4147/2.4.1999, 
17357/28.9.2001, 7907/3.6.2004 και αριθμ. 13868/25.10.2004 
αποφάσεις μας.

.Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

 Σέρρες, 14 Νοεμβρίου 2008

  Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Η Προϊσταμένη Διεύθυνσης

Α. ΔΗΜΟΥ−ΠΑΡΑΣΧΟΥ
F

        Αριθμ. 2553 (5)
Μεταφορά κενών οργανικών θέσεων Δ.Ε.Π., Ε.Ε.ΔΙ.Π. και 

Ε.Τ.Ε.Π. στο Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής.
  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 παρ. 5 εδ.α του ν. 2817/ 

2000 (ΦΕΚ 78/17.3.2000, τ. Α΄).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του π.δ. 35/2007 «Ιδρυση 

Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής στο 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου».

3. Την υπ’ αριθμ. 2/13.10.2008 απόφαση της Προσωρινής 
Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Επιστήμης Τροφίμων 
και Διατροφής.

4. Την υπ’ αριθμ. 51/4.11.2008/3.47 απόφαση του 
Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(ΝΠΔΔ) ούτε του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Τη μεταφορά πέντε (5) κενών οργανικών θέσεων Δ.Ε.Π, 
τριών (3) κενών οργανικών θέσεων Ε.Τ.Ε.Π. και μίας (1) 
κενής οργανικής θέσης Ε.Ε.ΔΙ.Π. στο Τμήμα Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 18 Νοεμβρίου 2008
Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ Ι. ΤΡΟΥΜΠΗΣ  



35290 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*02024690412080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-12-09T10:19:03+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




